




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

LA MESA DIRECTIVA DE LA CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS, en uso de 

sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial de lo señalado en ley 136 

de 1994, decreto 1083 de 2015 y demás normas legales vigentes y complementarias, y conforme 

al Reglamento Interno de la Corporación y; 

 

CONSIDERANDO 

 

1. El artículo 313 de la Constitución Nacional, en su numeral octavo establece que 

corresponde al Concejo Municipal elegir al Personero Municipal. 

 

2. El artículo 35 de la ley 1551 de 2012 el cual modificó el artículo 170 de la ley 136 de 1994 

establece que Los Concejos Municipales, elegirán personeros para periodos 

institucionales de cuatro (4) años, dentro de los diez (10) primeros días del mes de enero 

del año en que inicia su periodo constitucional, previo concurso público de méritos. 

 

3. En virtud del artículo ibídem los personeros elegidos por el sistema de concurso público 

de méritos, iniciarán su periodo el primero de marzo siguiente a su elección y lo concluirán 

el último día del mes de febrero del cuarto año. 

 

4. Mediante sentencia C – 105 de 2013 la Honorable Corte Constitucional declaró 

inexequible la expresión “que realizará la Procuraduría General de la Nación” quedando 

la competencia de estructurar y desarrollar el concurso de méritos para la elección del 

Personero Municipal, en cabeza de los Concejos Municipales. 

 

5. La sentencia C – 105 de 2013 indicó que los concursos previstos en la ley deben 

conformarse como procedimientos abiertos en los que cualquier persona que cumpla los 

requisitos de ley tenga la posibilidad efectiva de participar y en los que los concejos no 

tengan la facultad, ni directa, ni indirecta, de definir previamente un repertorio cerrado de 

candidatos. Es decir, debe existir una convocatoria pública que permita conocer de la 

existencia del proceso de selección, así como las condiciones para el acceso al mismo.   

 

6. Con el propósito de garantizar la publicidad y eficacia del concurso público de méritos 

establecido en el artículo 35 de la ley 1551 de 2012, se hace necesario estructurar el 

mismo, señalando sus etapas, puntajes y criterios de evaluación.  

 

7. Que, el artículo 2.2.27.1 del Decreto 1083 de 2015 señala que el personero municipal será 

elegido de la lista que resulte de un proceso de selección público y abierto adelantado por 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

el concejo municipal, el cual puede efectuarse a través de universidades o instituciones 

de educación superior públicas o privadas o con entidades especializadas en procesos de 

selección de personal. 

8. Que mediante proposición de fecha 02 de junio de 2023,  se facultó a la Mesa Directiva 

del Honorable Concejo Distrital de Cartagena para que dicte el marco general 

reglamentario de la convocatoria del concurso público de méritos para la elección de 

Personero Distrital de Cartagena de Indias 

En mérito de lo expuesto, la Mesa Directiva del Honorable Concejo Distrital de Cartagena de 

Indias  

 

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º. ADOPTAR LAS REGLAS GENERALES DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

DE INDIAS PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE 

FEBRERO DE 2028 EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 

 

1.1. NOMBRE DEL CARGO: PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 

 

1.2. NATURALEZA DEL CARGO: “Corresponde al personero  Municipal en cumplimiento de 

sus funciones de Ministerio Público la guarda y promoción de los derechos humanos, la 

protección del interés público y la vigilancia de la conducta de quienes desempeñan funciones 

públicas” Art. 169 de la Ley 136 de 1994. 

 

1.3. SALARIO DEL CARGO: Corresponde al señalado para el Alcalde Distrital de Cartagena, 

de conformidad con la Ley 136 de 1994. 

 

1.4. PERÍODO INSTITUCIONAL DEL CARGO: El presente concurso se realiza para el 

periodo institucional del cargo de personero que va Desde el Primero de Marzo de 2024 al 29 de 

febrero de 2028,  

 

1.5. FUNCIONES: De conformidad con el artículo 178 de la Ley 136 de 1994 “El Personero 

ejercerá en el municipio, bajo la dirección suprema del Procurador General de la Nación, las 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

funciones del Ministerio Público, además de las que determine la Constitución, la Ley, los 

Acuerdos y las siguientes: 

1. Vigilar el cumplimiento de la Constitución, las leyes, las ordenanzas, las decisiones judiciales 

y los actos administrativos, promoviendo las acciones a que hubiere lugar, en especial las 

previstas en el artículo 87 de la Constitución. 

2. Defender los intereses de la sociedad. 

3. Vigilar el ejercicio eficiente y diligente de las funciones administrativas Municipales. 

4. Ejercer vigilancia de la conducta oficial de quienes desempeñan funciones públicas 

Municipales; ejercer preferentemente la función disciplinaria respecto de los servidores públicos 

Municipales; adelantar las investigaciones correspondientes, bajo la supervigilancia de los 

procuradores provinciales a los cuales deberán informar de las Investigaciones. 

Las apelaciones contra las decisiones del personero en ejercicio de la función disciplinaria, serán 

competencia de los procuradores departamentales. 

5. Intervenir eventualmente y por delegación del Procurador General de la Nación en los procesos 

y ante las autoridades judiciales o administrativas cuando sea necesario en defensa del orden 

jurídico, del patrimonio público o de los derechos y garantías fundamentales. 

6. Intervenir en los procesos civiles y penales en la forma prevista por las respectivas 

disposiciones procedimentales. 

7. Intervenir en los procesos de policía, cuando lo considere conveniente o cuando lo solicite el 

contraventor o el perjudicado con la contravención. 

8. Velar por la efectividad del derecho de petición con arreglo a la ley. 

9. Rendir anualmente informe de su gestión al Concejo. 

10. Exigir a los funcionarios públicos Municipales la información necesaria y oportuna para el 

cumplimiento de sus funciones, sin que pueda oponérsele reserva alguna, salvo la excepción 

prevista por la Constitución o la ley. 

11. Presentar al Concejo proyectos de acuerdo sobre materia de su competencia. 

12. Nombrar y remover, de conformidad con la ley, los funcionarios y empleados de su 

dependencia. 

13. Defender el patrimonio público interponiendo las acciones judiciales y administrativas 

pertinentes. 

14. Interponer la acción popular para el resarcimiento de los daños y perjuicios causados por el 

hecho punible, cuando se afecten intereses de la comunidad, constituyéndose como parte del 

proceso penal o ante la jurisdicción civil. 

15. Divulgar, coordinar y apoyar el diseño, implementación y evaluación de políticas públicas 

relacionadas con la protección de los derechos humanos en su municipio; promover y apoyar en 

la respectiva jurisdicción los programas adelantados por el Gobierno Nacional o Departamental 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

para la protección de los Derechos Humanos, y orientar e instruir a los habitantes del municipio 

en el ejercicio de sus derechos ante las autoridades públicas o privadas competentes. 

16. Cooperar en el desarrollo de las políticas y orientaciones propuestas por el Defensor del 

Pueblo en el territorio distrital. 

17. Interponer por delegación del Defensor del Pueblo las acciones de tutela en nombre de 

cualquier persona que lo solicite o se encuentre en situación de indefensión. 

18. Defender los intereses colectivos en especial el ambiente, interponiendo e interviniendo en 

las acciones judiciales, populares, de cumplimiento y gubernativas que sean procedentes ante 

las autoridades. 

El poder disciplinario del personero no se ejercerá respecto del alcalde, de los concejales y del 

contralor. Tal competencia corresponde a la Procuraduría General de la Nación, la cual 

discrecionalmente, puede delegarla en los personeros. 

La Procuraduría General de la Nación, a su juicio, podrá delegar en las personerías la 

competencia a que se refiere este artículo con respecto a los empleados públicos del orden 

nacional o departamental, del sector central o descentralizado, que desempeñen sus funciones 

en el respectivo municipio o distrito. 

19. Velar porque se dé adecuado cumplimiento en el municipio a la participación de las 

asociaciones profesionales, cívicas, sindicales, comunitarias, juveniles, benéficas o de utilidad 

común no gubernamentales sin detrimento de su autonomía, con el objeto de que constituyan 

mecanismos democráticos de representación en las diferentes instancias de participación, control 

y vigilancia de la gestión pública municipal que establezca la ley. 

20. Apoyar y colaborar en forma diligente con las funciones que ejerce la Dirección Nacional de 

Atención y Trámite de Quejas. 

21. Vigilar la distribución de recursos provenientes de las transferencias de los ingresos corrientes 

de la Nación al municipio o distrito y la puntual y exacta recaudación e inversión de las rentas 

Municipales e instaurar las acciones correspondientes en caso de incumplimiento de las 

disposiciones legales pertinentes. 

22. Promover la creación y funcionamiento de las veedurías ciudadanas y comunitarias. 

23. Todas las demás que le sean delegadas por el Procurador General de la Nación y por el 

Defensor del Pueblo. 

24. Velar por el goce efectivo de los derechos de la población víctima del desplazamiento forzado, 

teniendo en cuenta los principios de coordinación, concurrencia, complementariedad y 

subsidiariedad, así como las normas jurídicas vigentes. 

25. Coadyuvar en la defensa y protección de los recursos naturales y del ambiente, así como 

ejercer las acciones constitucionales y legales correspondientes con el fin de garantizar su 

efectivo cuidado. 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

26. Delegar en los judicantes adscritos a su despacho, temas relacionados con: derechos 

humanos y víctimas del conflicto conforme a la ley 1448 de 2011 y su intervención en procesos 

especiales de saneamiento de títulos que conlleven la llamada falsa tradición y titulación de la 

posesión material de inmuebles. 

 

1.6. REQUÍSITOS PARA INSCRIBIRSE COMO ASPIRANTE AL CARGO DE PERSONERO 

DISTRITAL DE CARTAGENA: Todo ciudadano que desee inscribirse, y que reúnan las calidades 

y requisitos previstos en la Constitución y en las Leyes para ejercer el cargo en mención, podrán 

inscribir sus candidaturas, teniendo en cuenta los siguientes requisitos: 

1. Ser colombiano de nacimiento. 

2. Ciudadano en ejercicio. 

3. Para ser elegido personero municipal se requiere: En los municipios o distritos  de 

categorías especial, primera y segunda títulos de abogado y de postgrado.  

4. No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la libertad, excepto 

por delitos políticos o culposos. 

6. No encontrarse incurso en ninguna causal de inhabilidad, incompatibilidad o conflictos de 

intereses para el ejercicio del cargo. 

7. No haber llegado a la edad de retiro forzoso. 

 

1.7. LUGAR Y TÉRMINO DE LA INSCRIPCIÓN: La inscripción de los aspirantes deberá 

hacerse mediante  el envío del aspirante de su hoja de vida y los documentos relacionados, al 

correo electrónico juridicaconcejodecartagena@gmail.com  en las fechas y horas señaladas en 

el cronograma establecido para el concurso. 

 

1.8 PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN. 

  

La documentación deberá ser presentada de forma virtual a través de los canales relacionados 

en la presente resolución.  

Las certificaciones de estudio y experiencia se presentarán siguiendo los criterios señalados en 

los artículos 2.2.2.3.2, 2.2.2.3.3, 2.2.2.3.4, 2.2.2.3.5, 2.2.2.3.6,  2.2.2.3.7 y 2.2.2.3.8 del decreto 

1083 de 2017. 

  

Las certificaciones que no reúnan las condiciones señaladas en las normas anteriormente 

señaladas, no serán tenidas en cuenta dentro del proceso de selección ni podrán ser objeto de 

posterior complementación. 

 

mailto:juridicaconcejodecartagena@gmail.com


Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

1.9. SEDE GENERAL DEL CONCURSO. Instalaciones del Concejo Distrital de Cartagena 

ubicado en la Calle del Arsenal No. 1-09 Edificio Galeras de la Marina, no obstante lo anterior la 

prueba de conocimientos y la prueba de competencias laborales podrá desarrollarse en las 

instalaciones del Concejo Distrital de Cartagena y podrá cambiarse según la cantidad de 

participantes admitidos lo amerite.     

 

1.10. ORGANOS RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN DEL CONCURSO. La 
responsabilidad de la dirección y conducción general del Concurso es de Corporación 
Universidad de la Costa- CUC, Institución universitaria a la cual se le adjudicó mediante proceso 
de selección objetiva, el contrato cuyo objeto es “CONTRATAR LOS SERVICIOS DE UNA 
INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR PUBLICA O PRIVADA, CON ACREDITACIÓN DE 
ALTA CALIDAD PARA QUE ADELANTE EL CONCURSO PUBLICO Y ABIERTO DE MERITOS, 
CON QUIENES ASPIREN A OCUPAR EL CARGO DE PERSONERO (a) DISTRITAL DE 
CARTAGENA PERIODO 2024 – 2028 DE CONFORMIDAD CON LA CONSTITUCION 
POLITICA, LEY 136 DE 1994, DECRETO 1083 DE 2015 Y DEMÁS NORMAS LEGALES 
VIGENTES Y COMPLEMENTARIAS.” 
 

No obstante lo anterior, la Mesa Directiva estará a cargo de velar por el cumplimiento de las 

diferentes fases del concurso; pudiendo designar  las Comisiones Accidentales que sean 

necesarias para el buen funcionamiento del proceso.   

 

2. FASES DEL CONCURSO DE MÉRITOS.- El Concurso Público y Abierto de méritos tendrá las 

siguientes fases:  

2.1. Convocatoria pública. 

2.2. Inscripción de candidatos.  

2.3. Verificación de antecedentes y cumplimiento de requisitos mínimos de ley.  

2.4. Prueba escrita (conocimientos académicos).  

2.5. Prueba de evaluación de competencias laborales.  

2.6. Valoración de estudios y experiencia que sobrepasen los requisitos mínimos.  

2.7. Entrevista personal.  

2.8. Definición de lista de elegibles.  

2.9. Elección del personero 

 

 

2.1 Convocatoria Pública: en desarrollo de los principios de transparencia, eficacia y acceso a 

la administración pública, la convocatoria del presente concurso público de méritos se publicará 

desde la fecha de la presente resolución y hasta la elección del personero Distrital de Cartagena 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

en la Página Web del CONCEJO DISTRITAL DE CARATGENA:  

www.concejodistritaldecartagena.gov.co, de la misma forma se dará difusión en las redes 

sociales de la entidad y se realizará un  aviso de prensa de amplia circulación nacional o regional.   

 

2.2 Inscripción de candidatos: Los interesados en participar en el proceso de selección deberán 

remitir la documentación requerida en el correo electrónico 

juridicaconcejodecartagena@gmail.com dentro de las fechas que se indican en el cronograma de 

actividades. 

 

Las inscripciones a través de correo electrónico se recibirán desde la fecha y hora de 

apertura del proceso hasta la fecha y hora de cierre del proceso de inscripciones.  

 

Cualquier inscripción recibida de forma electrónica con posterioridad a la fecha y hora de 

cierre se tendrá como extemporánea 

 

2.2.1 Documentos necesarios para la inscripción El aspirante deberá presentar al momento 

de la inscripción los siguientes documentos:  

 

 

2.2.1.1  Formato único de Hoja de Vida de la función pública el cual deberá ser descargado 

de la pagina web www.dafp.gov.co. (No será valida la presentación en otro formato, al cual se le 

deberá acompañar de los siguientes documentos)  

 

2.2.1.2  Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía. 

2.2.1.3  Fotocopia de la Libreta Militar, en caso de varones menores de 50 años. 

2.2.1.4  Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduría General 

  de la Nación. 

2.2.1.5  Certificado de antecedentes disciplinarios de Abogado expedido por el Consejo 

  Superior de la Judicatura,  

2.2.1.6  Certificado vigente de no encontrarse el aspirante reportado en boletín de  

  responsables fiscales, expedidos por la Contraloría General de la República. 

2.2.1.7  Certificado de antecedentes judiciales 

2.2.1.8  Certificado de antecedentes contravencionales  

2.2.1.9  Copia del título o del Acta de Grado o de la Tarjeta Profesional que acredite el título 

  profesional y/o de los estudios de posgrado. 

2.2.1.10. Declaración juramentada de no encontrarse incurso en ninguna causal de  

http://www.concejodistritaldecartagena.gov.co/
mailto:juridicaconcejodecartagena@gmail.com


Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

  inhabilidad, incompatibilidad y/o conflictos de intereses para ejercer el cargo al de 

  Personero Distrital de Cartagena. 

2.2.1.11  Documentos que acrediten la experiencia laboral y capacitación  

 

La falta de alguno de los documentos anteriores será causal de inadmisión, sin que se pueda 

subsanar dicha situación 

 

2.3 fase de Verificación de Antecedentes y cumplimiento de requisitos mínimos de ley.  

 

La  Corporación Universidad de la Costa- CUC llevará a cabo la verificación de antecedentes y 

cumplimiento de requisitos mínimos la cual se verificaran los documentos acompañados con la 

inscripción.   

 

2.4 Prueba escrita (conocimientos académicos). La prueba de conocimientos hace parte esencial 

del concurso público de méritos, y tendrá un carácter eliminatorio, el puntaje mínimo aprobatorio 

es de 70 por ciento, en ella se evaluaran los conocimientos necesarios para el desarrollo del 

cargo de personero Distrital de Cartagena. La Corporación Universidad de la Costa- CUC será la 

encargada de realizar la prueba, expedir los resultados y atender las reclamaciones respectivas.  

 

Los temas a evaluar serán los siguientes 

 

Los ejes temáticos de la prueba de conocimientos son los siguientes 

1. Régimen Distrital, estructura y funcionamiento del Distrito de Cartagena de Indias. 

2. Gerencia pública, Derecho Constitucional y acciones constitucionales 

3. Derecho Administrativo, procedimiento administrativo y contratación estatal. 

4. Derecho Penal y Procedimiento Penal 

5. Derecho Policivo  

6. Derecho Disciplinario 

7. Mecanismos Alternativos de Solución de conflictos 

8. Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

9. Ley de Victimas 

10. Ley de Acoso laboral 

 

2.5 Prueba de evaluación de competencias laborales: Su resultado será clasificatorio y tendrá 

como objetivo verificar que el candidato cumpla con las condiciones y aptitudes necesarias para 

desempeñar el cargo de Personero, en ella se evaluaran factores como toma de decisiones, 

trabajo en equipo y liderazgo entre otros, la Corporación Universidad de la Costa- CUC será la 

encargada de realizar la prueba, expedir los resultados y atender las reclamaciones respectivas. 

 

2.6 Valoración de hoja de vida: Consiste en la evaluación y verificación que realizará la 

Corporación Universidad de la Costa- CUC de los antecedentes, así como la asignación de 

puntajes de conformidad con el presente acto administrativo, 

 

2.7 Entrevista: la cual será realizada por la plenaria del Concejo Distrital de Cartagena quienes 

podrán realizar las preguntas sobre las propuestas y planes durante su periodo como personero, 

así como su posición frente a las diferentes problemáticas del distrito.  

 

I. CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN.  

 

 

 ETAPA DE EVALUACIÓN 

 

Con los aspirantes admitidos se adelantará el procedimiento de evaluación, la cual consistirá en 

la ponderación de los siguientes factores: 

 

Factores  Puntaje Mínimo Aprobatorio 
Prueba de Conocimientos 600 60% 

Prueba de competencias 
laborales 

100 N/A 

Formación académica 125 N/A 

Experiencia Profesional 125 N/A 
Entrevista  50 N/A 

Total 1000  
 

 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

 

1. Prueba de conocimientos. (máximo 600 puntos) 

 

Se realizará una prueba de conocimientos, se llevará a cabo el día  en las instalaciones del 

Concejo Distrital de Cartagena, en caso que por el número de inscritos sea muy alto, la o 

Corporación Universidad de la Costa- CUC podrá citar en una sede diferente, la fecha y hora 

estará determinada en el cronograma del concurso, que se calificará con un puntaje máximo de 

Seiscientos (600) puntos. 

 

Para aprobar la prueba de conocimientos el aspirante deberá responderse acertadamente como 

mínimo el setenta por ciento (60%) de las preguntas, y solo los aspirantes que obtengan dicho 

puntaje o superior podrán ser citados a las demás fases del concurso y serán incluidos en la lista 

de elegibles con la sumatoria del puntaje obtenido en la evaluación de los diferentes factores del 

concurso.  

Los ejes temáticos de la prueba de conocimientos son los siguientes 

1. Régimen Distrital, estructura y funcionamiento del Distrito de Cartagena. 

2. Gerencia Pública, Derecho Constitucional y acciones constitucionales 

3. Derecho Administrativo,  procedimiento administrativo y contratación estatal 

4. Derecho Penal y Procedimiento Penal 

5. Derecho Policivo  

6. Derecho Disciplinario 

7. Mecanismos Alternativos de Solución de conflictos 

8. Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario 

9. Ley de Victimas 

10. Ley de Acoso laboral 

Parágrafo. Pasados diez minutos de iniciada la prueba de conocimientos no se permitirá el 

ingreso a ningún aspirante al salón para desarrollar dicha prueba.  



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

Prueba de competencias laborales (100 puntos) 

Su resultado será clasificatorio y tendrá como objetivo verificar que el candidato cumpla con las 

condiciones y aptitudes necesarias para desempeñar el cargo de Personero, en ella se evaluaran 

factores como toma de decisiones, trabajo en equipo y liderazgo entre otros, la cual se realizará 

en la misma fecha en que se lleve a cabo la prueba de conocimientos, sin embargo por ser esta 

una prueba clasificatoria solo serán evaluados los aspirantes que hayan alcanzado el puntaje 

mínimo aprobatorio de la prueba eliminatoria 

 

Valoración de hoja de vida La  evaluación de hoja de vida se hará de la siguiente forma:  

VERIFICACIÓN HOJAS DE VIDA. Para determinar las calidades y cumplimiento de requisitos de 

los candidatos, La Corporación Universidad de la Costa, analizará la formación relacionada con 

ciencias jurídicas, la instrucción y capacitación en materias propias del control, concluido esto 

informará a la Mesa Directiva del Concejo los resultados de la evaluación, quienes deberán 

publicar los resultados de tal procedimiento. 

VALORACIÓN. Una vez analizadas las hojas de vida de los candidatos, se les asignará una 

calificación que corresponderá a un porcentaje del total del cien por ciento posible dentro de la 

convocatoria. Dicho puntaje será el resultado de la ponderación de los siguientes criterios: 

1.3.1. Atendiendo que el Distrito de Cartagena de Indias, es de categoría especial. Es requisito 

que todos los candidatos tengan un título de posgrado en el área jurídica, por lo tanto la formación 

académica en áreas del derecho tendrá una puntuación hasta de CIENTO VEINTICINCO (125) 

puntos la cual se obtendrá de la sumatoria aritmética de los siguientes factores: 

 

Seminarios o cursos en áreas afines al cargo 30 

Diplomados en áreas afines al cargo 50 

TITULO DE ESPECIALISTA DIFERENTE 

AL REQUERIDO PARA EJERCER EL 

CARGO 

70 

Título de maestría 90 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

Doctorado 125 

 

 

1.3.3. La experiencia profesional tendrá una puntuación hasta de ciento veinticinco (125) puntos, 

así:  

  

Entre 0 meses e inferior a 2 años 25 

Superior a 2 años e inferior a 5 años 50 

Superior a 5 años e inferior a 8 años 75 

Superior a 8 años e inferior a 10 años 100 

Superior a 10 años 125 

 

Entrevista (máximo 50 puntos) 

La plenaria del Concejo Distrital de Cartagena realizará una entrevista a los aspirantes que hayan 

superado la prueba de conocimientos. Se otorgará por este factor un puntaje máximo de 

cincuenta (50) puntos.  

 

3. ACUMULACIÓN DE PUNTOS Y EXPEDICIÓN DE LA RESOLUCIÓN CON LA LISTA 

DE ASPIRANTES ELEGIBLES Y DECLARATORIA DE LA INTEGRACIÓN DE LA 

LISTA DE ELEGIBLES:  

 

Finalizadas las evaluaciones la Mesa Directiva del Concejo Distrital de Cartagena realizará las 

actas con los puntos obtenidos por los diferentes aspirantes, a afectos de obtener la acumulación 

de puntos finales por cada aspirante, sumando los puntos obtenidos por cada aspirante en la 

evaluación de cada uno de los factores establecidos reorganizando de mayor a menor puntaje la 

lista de aspirantes, conformando de esta manera la lista de elegibles.  



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

 

Una vez definida la lista de elegibles la Mesa Directiva procede a la expedición y publicación de 

la resolución que adopta oficialmente la misma, contra la cual procede el recurso de reposición.  

El cronograma del concurso señala las fechas para esta fase y los términos para la presentación 

del recurso y su resolución por el órgano que expide el acto administrativo objeto de oposición. 

 

4. REMISIÓN DE LA LISTA DE ELEGIBLES A LA PLENARIA DEL CONCEJO 

MUNICIPAL DE CARTAGENA DE INDIAS:  

 

Resueltos los recursos y definida la lista de elegibles mediante acto administrativo ejecutoriado, 

la Mesa Directiva hace llegar a la Plenaria del Concejo Distrital de Cartagena la integración de la 

misma. 

5. CAUSALES DE EXCLUSIÓN DEL CONCURSO. 

 

serán causales de exclusión del presente concurso las siguientes: 

5.1  Demostrarse que al momento de la inscripción se presentaron documentos falsos o 

adulterados. 

 

5.2  No presentarse a alguna de las citaciones hechas por el Concejo Distrital de Cartagena. 

 

5.3  Adulterar de alguna forma las pruebas o resultados del presente concurso. 

 

5.4 Estar inmerso en causal de inhabilidad, incompatibilidad o conflicto de intereses 

6. CRITERIOS DE DESEMPATE. 

 

Serán criterios de desempate los siguientes, los cuales serán aplicados en estricto orden 

así: 

 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

6.1  Quien ostente condición de discapacidad, debidamente certificada y acreditada.  

 

6.2  Si continúa el empate se preferirá a quien ostente la condición de víctima de conformidad 

con la ley 1448 de 2011. 

 

6.3  Si continúa el empate se preferirá a quien ostente derechos de carrera. 

 

6.4  Si continúa el empate se preferirá al aspirante que haya cumplido con el deber de votar 

en las elecciones inmediatamente anteriores. 

 

6.5  En caso de continuar el empate al que obtenga mejores resultados en las pruebas del 

concurso; así: 

 

El mayor puntaje en la prueba de conocimientos 

 

El mayor puntaje en prueba de aptitudes laborales 

 

El mayor puntaje en la evaluación de antecedentes 

 

El mayor puntaje en la entrevista 

 

6.6  En caso de persistir el empate por sorteo que se realizará en presencia de los candidatos 

empatados y de un agente de la Procuraduría General de la Nación. 

7. Recursos. El Recurso de Reposición procede contra las siguientes resoluciones: 
Resolución que establezca la lista de Admitidos e Inadmitidos al concurso de Méritos, la 
que establezca los resultados de la prueba de conocimientos, la que establezca los 
resultados de la prueba de competencias laborales, la que establezca los resultados de 
la entrevista y la resolución mediante la cual se conforma la lista de elegibles.  
Los recursos deberán presentarse por correo electrónico al correo 
juridicaconcejodecartagena@gmail.com ; en los días y horas señaladas en el cronograma 
de la presente resolución, los recursos presentados por otro medio o por fuera de las 
fechas señaladas en el cronograma se entenderán no presentados.  
 
Este recurso será resuelto por la quien expida el resultado o la resolución correspondiente 

en las fechas previstas en el cronograma del presente concurso. 

Contra las resoluciones definitivas de Admitidos e inadmitidos, resultados definitivos de 

Examen de conocimientos, Resultados definitivos de pruebas de competencias laborales, 

mailto:juridicaconcejodecartagena@gmail.com


Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

Resultados definitivos de evaluación de antecedentes, Resultados definitivos de 

Entrevista y Resultados definitivos del Concurso no procede ningún recurso. 

8. Cronograma. El presente concurso se regirá por el siguiente cronograma: 

 

 INICIO FIN LUGAR 

CONVOCATORIA 
(mínimo cinco (5) 

días hábiles) 
 

 

5 de 
SEPTIEMBRE 

de 2023 

17de 
septiembre 

de 2023 

PAGINA WEB: 
www.concejodistaldecartagena.gov.co, 
redes sociales del Concejo Distrital de 
Cartagena y un aviso de prensa 
nacional o regional 

INSCRIPCIONES: 
SE DEBERÁ 
PRESENTAR LA 
DOCUMENTACIÓN 
AL CORREO:  

DESDE LAS 
8:00 A.M DEL         

18 de 
septiembre de 

2023 

HASTA 
LAS 6:00 
P.M DEL         

22 de 
septiembre 

de 2023 

juridicaconcejodecartagena@gmail.com 

VERIFICACION  
DE REQUISITOS 
HABILITANTES Y 
DOCUMENTACIÓN  

25 de 
septiembre de 

2023 

27 de 
septiembre 
de 2023 

INSTITUCION UNIVERSITARIA 

LISTA DE 
ADMITIDOS 

27 de 
septiembre de 

2023 
 

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DEL CONCEJO  DISTRITAL DE 
CARTAGENA  

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN A LA 
LISTA DE 
ADMITIDOS  

28 de 
septiembre de 

2023 

29 de 
septiembre 

de 2023 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE 
LA PRESENTE RESOLUCIÓN. LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS 
RECIBIDOS POR FUERA DE EL 
HORARIO INDICADO SERÁN 
TENIDOS COMO EXTEMPORANEOS  

http://www.concejodistaldecartagena.gov.co/
mailto:juridicaconcejodecartagena@gmail.com


Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

RESOLUCIÓN 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN  

3 de octubre 
de 2023 

 

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 
PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO 
REGISTRADO AL MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN DEL RECURRENTE 

LISTA DEFINITIVA 
DE ADMITIDOS 

3 de octubre 
de 2023 

 
SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DEL CONCEJO DISTRITAL DE 
CARTAGENA 

EXAMEN DE 
CONOCIMIENTOS 
Y APLICACIÓN DE 
PRUEBA DE 
COMPETENCIAS 
LABORALES: SE 
REALIZARÁ EN 
LAS 
INSTALACIONES 
DEL CONCEJO 
DISTRITAL DE 
CARTAGENA EL 
LUGAR PODRÁ 
CAMBIAR 
DEPENDIENDO LA 
CANTIDAD DE 
PARTICIPANTES 
ADMITIDOS 

6 de octubre 
de 2023 

2:30 p.m 
 

EN CASO QUE SEA NECESARIO 
MODIFICAR EL LUGAR DE 
PRESENTACIÓN DE LA PRUEBA LA 
MISMA SE COMUNICARÁ EN EL 
LISTADO DEFINITIVO DE ADMITIDOS  

PUBLICACIÓN DE 
RESULTADOS 
EXAMEN DE 
CONOCIMIENTOS 

11 de octubre 
de 2023 

 

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DEL CONCEJO MUNICIPAL Y SE 
NOTIFICARÁ A LOS ASPIRANTES 
QUE REALIZARON LA PRUEBA AL 
CORREO ELECTRÓNICO INDICADO 
AL MOMENTO DE LA INSCRIPCIÓN  

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
RESULTADOS 
EXAMEN 

DESDE LAS 
8:00 A.M DEL         

12 DE 
OCTUBRE 

DE 2023 

HASTA 
LAS 6:00 
P.M DEL         

13 DE 
OCTUBRE 

DE 2023 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE 
LA PRESENTE, LOS CORREOS 
ELECTRÓNICOS RECIBIDOS POR 
FUERA DE EL HORARIO INDICADO 
SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

RESPUESTA 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
RESULTADOS 
PRUEBAS DE 
CONOCIMIENTOS 

24 de octubre 
de 2023 

 

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 
PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO 
REGISTRADO AL MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN DEL RECURRENTE 

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 
PRUEBA DE 
CONOCIMIENTOS 

25 de octubre 
de 2023 

 

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DEL CONCEJO  MUNICIPAL Y SE 
NOTIFICARÁ AL CORREO 
ELECTRÓNICO REPORTADO POR 
CADA ASPIRANTE QUE REALIZO LAS 
PRUEBAS.  

RESULTADOS 
PRUEBA DE 
COMPETENCIAS 
LABORALES 

31 de octubre 
de 2023 

 

SE PUBLICARÁ EN LA  PAGINA WEB 
DE LA CONCEJO 
MUNICIPAL Y AL CORREO DE CADA 
ASPIRANTE QUE CONTNUE EN EL 
CONCURSO 

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
PRUEBA DE 
COMPETENCIAS 
LABORALES  

Desde las 
8:00 a.m del         

01 de 
noviembre de 

2023 

hasta las 
6:00 p.m 

del         02 
de 

noviembre 
de 2023 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE 
LA PRESENTE RESOLUCIÓN EN EL 
HORARIO DE 8 a.m a 4p.m, LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS 
RECIBIDOS POR FUERA DE EL 
HORARIO INDICADO SERÁN 
TENIDOS COMO EXTEMPORANEOS 

RESOLUCIÓN 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
PRUEBA DE 
COMPETENCIAS 
LABORALES 

15 de 
noviembre de 

2023 
 

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 
PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO 
REGISTRADO AL MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN DEL RECURRENTE 

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 
EXAMEN DE 
COMPETENCIAS 
LABORALES 

16 de 
noviembre de 

2023 
 

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DE LA CONCEJO MUNICIPAL Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

EVALUACIÓN DE 
HOJAS DE VIDA 

23 de 
noviembre de 

2023 
 

SE REALIZARA POR LA 
CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA 
COSTA-CUC. CONTRATADA PARA 
APOYAR EL PROCESO  

RESULTADOS 
EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES 

27 de 
noviembre de 

2023 
 

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DE LA CONCEJO MUNICIPAL Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
RESULTADOS 
EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES 

DESDE LAS 
8:00 A.M DEL         

27 de 
noviembre de 

2023 

HASTA 
LAS 6:00 
P.M DEL         
28 de 
noviembre 
de 2023 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE 
LA PRESENTE RESOLUCIÓN, LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS 
RECIBIDOS POR FUERA DE EL 
HORARIO INDICADO SERÁN 
TENIDOS COMO EXTEMPORANEOS  

RESULTADOS 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES  

01 de 
diciembre de 

2023 
 

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 
PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO 
REGISTRADO AL MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN DEL RECURRENTE 

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 
EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES 

02 de 
diciembre de 

2023 
 

SE PUBLICARÁ PAGINA WEB DE LA 
CONCEJO MUNICIPAL Y AL CORREO 
DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 

ENTREVISTA 
SERÁ REALIZADA 
POR LA PLENARIA 
DEL CONCEJO 
DISTRITAL DE 
CARTAGENA LAS 
11:00 A.M 

02 de enero 
de  2024 

 RECINTO DEL CONCEJO MUNICIPAL 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

RESULTADOS 
ENTREVISTA 

02 de enero 
de 2024 

 

SE PUBLICARÁ EN PAGINA WEB DE 
LA ALCADIA MUNICIPAL Y A LOS 
CORREOS ELECTRONICOS DE LOS 
ASPIRANTES QUE CONTINUEN EN 
LA CONVOCATORIA 

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
RESULTADOS DE 
ENTREVISTA 

DESDE LAS 
8:00 A.M DEL         
03 de enero 

de 2024 

HASTA 
LAS 6:00 
P.M DEL         
04 de 
enero de 
2024 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE 
LA PRESENTE RESOLUCIÓN EN EL 
HORARIO DE 8 a.m a 12m y de 2p.m a 
4p.m, LOS CORREOS 
ELECTRÓNICOS RECIBIDOS POR 
FUERA DE EL HORARIO INDICADO 
SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS  

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 
ENTREVISTA 

05 de enero 
de 2024 

 

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DE LA CONCEJO  MUNICIPAL Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO  

PUBLICACIÓN 
LISTA DE 
ELEGIBLES 

05 de enero 
de 2024 

 

 SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB 
DE LA CONCEJO MUNICIPAL Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
LISTA DE 
ELEGIBLES 

DESDE LAS 
8:00 A.M DEL           

6-01-2024 

HASTA 
LAS 6:00 
P.M DEL           

6-01-2024 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE 
LA PRESENTE RESOLUCIÓN EN EL 
HORARIO DE 8 a.m a 12m y de 2p.m a 
4p.m, LOS CORREOS 
ELECTRÓNICOS RECIBIDOS POR 
FUERA DE EL HORARIO INDICADO 
SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS  



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 194 de 05 de septiembre de 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA 

PARA  EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

RESULTADOS 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
LISTA DE 
ELEGIBLES 

7-01-2024  

SE REMITIRÁN A MAS TARDAR A LAS 
8:00 P.M A LOS CORREOS DE LOS 
RECURRENTES REGISTRADOS AL 
MOMENTO DE LA INSCRIPCIÓN AL 
CONCURSO 

REMISIÓN LISTA 
DE ELEGIBLES 
PLENARIA DEL 
CONCEJO 

7-01-2024    

ELECCIÓN DEL 
PERSONERO 
MUNICIPAL 

10-01-2024     

 

Artículo Segundo Vigencias. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 

se publica en la página Web del Concejo Distrital de Cartagena.  

 

Dada en Cartagena a los cinco (5) días del mes de Septiembre de dos mil Veintitrés (2023). 

 

Publíquese y Cúmplase: 

 

 

 

LEWIS MONTERO POLO                                                   CARLOS BARRIOS GOMEZ 

Presidente        Primer Vicepresidente 

(original firmado)                                                                    (original firmado) 

 

 

 

LAUREANO CURI ZAPATA 

Segundo Vicepresidente 

(Original firmado) 

 

Proyecto: Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: A.O.T- Asesora Mesa _Directiva 

































Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 225 de 20 de octubre de 2023 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA SEÑALADO EN LA 

RESOLUCIÓN 194 DEL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN 

LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL 

CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO 

INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028 

LA MESA DIRECTIVA DE LA CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS, en uso de 

sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial de lo señalado en ley 136 

de 1994, decreto 1083 de 2015 y demás normas legales vigentes y complementarias, y conforme 

al Reglamento Interno de la Corporación y; 

CONSIDERANDO 

1. Que Mediante la resolución 194 del 5 de septiembre de 2023,  POR MEDIO DE LA CUAL 

SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y 

EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA 

LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA  

EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 

2028.” 

2. Que de acuerdo con lo señalado en el numeral 8 de la resolución 194 del 5 de Septiembre 

de 2023, el día 11 de octubre de 2023 se realizó la publicación de los resultados de la 

prueba de conocimientos efectuada por la Corporación Universidad de la Costa.  

3. Qué dentro del término señalado para interponer recursos en contra de los resultados de 

la prueba de conocimientos, Los aspirantes 87.194.750; 1.128.052.664; 1.129.568.175; 

1.026.264.508; 1.143.335.857, solicitaron la exhibición de su cuadernillo de preguntas y 

hoja de respuestas.  

4. Que de acuerdo con la jurisprudencia de la honorable Corte Constitucional, la solicitud 

de acceso al cuadernillo y a la hoja de respuestas es potestativo de los participantes, sin 

embargo, una vez solicitado es obligación de la entidad a cargo del proceso conceder el 

acceso a los aspirantes que así lo hayan solicitado de manera oportuna.  

5. Que mediante comunicación de la fecha la Corporación Universidad de la Costa propone 

como fecha para adelantar dicha exhibición el día 25 de octubre de 2023 en las 

instalaciones del Concejo Distrital de Cartagena ubicado en la Calle del Arsenal No. 108 

Edificio Galeras de la Marina de la ciudad de Cartagena, la duración de la exhibición será 

de máximo 90 minutos.  

6. Que como consecuencia del acceso a la prueba se debe garantizar a los aspirantes que 

lo solicitaron un tiempo prudencial para adicionar las reclamaciones presentadas.      



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 225 de 20 de octubre de 2023 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA SEÑALADO EN LA 

RESOLUCIÓN 194 DEL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN 

LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL 

CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO 

INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028 

En consecuencia, la Mesa directiva del Concejo distrital de Cartagena  en ejercicio de sus 

facultades legales y reglamentarias  

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR parcialmente el numeral 8 de la resolución 194 del  

5 de septiembre de 2023, el cual quedará así para las fases pendientes del proceso. 

8. Cronograma. El presente concurso se regirá por el siguiente cronograma: 

 

 INICIO FIN LUGAR 

PUBLICACIÓN DE 
LA PRESENTE 

RESOLUCIÓN  

21/10/2023  
PAGINA WEB DEL CONCEJO: 
www.concejodistritaldecartagena.gov.co  

EXHIBICIÓN 
CUADERNILLOS A 

LOS ASPIRANTES 
QUE ASÍ LO 
SOLICITARON EN 

EL TERMINO DE 
RECURSOS 
CONTRA LOS 

RESULTADOS DE 
LA PRUEBA DE 
CONOCIMIENTOS 

25/10/2023 
10:00 A.M 

 CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA 

ADICIÓN A LAS 

RECLAMACIONES 
PRESENTADAS 
POR LOS 

ASPIRANTES QUE 
SOLICITARON EL 
ACCESO A LAS 

PRUEBAS DE 
CONOCIMIENTOS 

Desde las 

8:00 am 
26/10/2023 

Hasta las 

6:00 p.m 
26/10/2023  

Al correo 
juridicaconcejodecartagena@gmail.com 

http://www.concejodistritaldecartagena.gov.co/


Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 225 de 20 de octubre de 2023 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA SEÑALADO EN LA 

RESOLUCIÓN 194 DEL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN 

LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL 

CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO 

INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028 

RESPUESTA 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 

RESULTADOS 
PRUEBAS DE 
CONOCIMIENTOS 

31/10/2023  

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 

PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO REGISTRADO 
AL MOMENTO DE LA INSCRIPCIÓN DEL 

RECURRENTE 

RESULTADOS 

DEFINITIVOS 
PRUEBA DE 
CONOCIMIENTOS 

31/10/2023   

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB DEL 
CONCEJO  DISTRITAL Y AL CORREO 
ELECTRÓNICO REPORTADO POR CADA 

ASPIRANTE AL MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN.   

RESULTADOS 
PRUEBA DE 

COMPETENCIAS 
LABORALES 

1/11/2023   

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB DEL 

CONCEJO 
DISTRITAL DE CARTAGENA Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 

CONTNUE EN EL CONCURSO 

RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 
PRUEBA DE 

COMPETENCIAS 
LABORALES  

Desde las 
8:00 a.m del 

2/11/2023 

Hasta las 
4:00 p.m del 

3/11/2023 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 

SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE LA 
RESOLUCIÓN 194 DE 2023 LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS RECIBIDOS 

POR FUERA DE EL HORARIO INDICADO 
SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS 

RESOLUCIÓN 
RECURSOS DE 

REPOSICIÓN 
PRUEBA DE 
COMPETENCIAS 

LABORALES 

7/11/2023  

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 
PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO REGISTRADO 

AL MOMENTO DE LA INSCRIPCIÓN DEL 
RECURRENTE 

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 
EXAMEN DE 

COMPETENCIAS 
LABORALES 

7/11/2023   

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB DEL 

CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA Y 
AL CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 225 de 20 de octubre de 2023 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA SEÑALADO EN LA 

RESOLUCIÓN 194 DEL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN 

LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL 

CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO 

INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028 

EVALUACIÓN DE 
HOJAS DE VIDA 

8/11/2023    

RESULTADOS 
EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES 

8/11/2023    

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB DEL 
CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA Y 

AL CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 

RECURSOS DE 

REPOSICIÓN 
RESULTADOS 
EVALUACIÓN DE 

ANTECEDENTES 

Desde las 
8:00 a.m del 

9/11/2023 

Hasta las 
4:00 p.m del 
10/11/2023 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 
SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE LA 

RESOLUCIÓN 194 DE 2023 LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS RECIBIDOS 
POR FUERA DE EL HORARIO INDICADO 

SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS  

RESULTADOS 
RECURSOS DE 
REPOSICIÓN 

EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES  

14/11/2023   

LA RESPUESTA A LOS RECURSOS 
PRESENTADOS SE REMITIRÁ AL 
CORREO ELECTRÓNICO REGISTRADO 

AL MOMENTO DE LA INSCRIPCIÓN DEL 
RECURRENTE 

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 

EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES 

15/11/2023   

SE PUBLICARÁ EN LA CARTELERA DEL 
CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA Y 
EN LA PAGINA WEB DEL CONCEJO 

DISTRITAL DE CARTAGENA Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 

ENTREVISTA SERÁ 
REALIZADA POR LA 
PENARIA DEL 

CONCEJO 
DISTRITAL DE 
CARTAGENA A LAS 

10:00 A.M 

02/01/2024   
RECINTO DEL CONCEJO DISTRITAL DE 
CARTAGENA 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 225 de 20 de octubre de 2023 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA SEÑALADO EN LA 

RESOLUCIÓN 194 DEL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN 

LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL 

CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO 

INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028 

RESULTADOS 
ENTREVISTA 

02/01/2024    

SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA WEB DE 
LA ALCADIA DISTRITAL DE CARTAGENA 
Y A LOS CORREOS ELECT´RONICOS DE 

LOS ASPIRANTES QUE CONTINUEN EN 
LA CONVOCATORIA 

RECURSOS DE 

REPOSICIÓN 
RESULTADOS DE 
ENTREVISTA 

Desde las 
8:00 a.m del 

03/01/2024 

Hasta las 
4:00 p.m del 

04/01/2024 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 

SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE LA 
RESOLUCIÓN 194 DE 2023 LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS RECIBIDOS 

POR FUERA DE EL HORARIO INDICADO 
SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS  

RESULTADOS 
DEFINITIVOS 
ENTREVISTA 

05/01/2024  

SE PUBLICARÁ EN LA CARTELERA DEL 
CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA Y 
EN LA PAGINA WEB DE LA CONCEJO  

DISTRITAL DE CARTAGENA Y AL 
CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO  

PUBLICACIÓN 

LISTA DE 
ELEGIBLES 

05/01/2024   

 SE PUBLICARÁ EN LA CARTELERA DEL 

CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA Y 
EN LA PAGINA WEB DE LA CONCEJO 
DISTRITAL DE CARTAGENA Y AL 

CORREO DE CADA ASPIRANTE QUE 
CONTNUE EN EL CONCURSO 

RECUSOS DE 
REPOSICIÓN LISTA 

DE ELEGIBLES 

Desde las 
8:00 a.m del 

06/01/2024 

Hasta las 
4:00 p.m del 

07/01/2024 

SE RECIBIRAN EN LA FORMA 

SEÑALADAS EN EL NUMERAL 7 DE LA 
RESOLUCIÓN 194 DE 2023 LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS RECIBIDOS 

POR FUERA DE EL HORARIO INDICADO 
SERÁN TENIDOS COMO 
EXTEMPORANEOS  

RESULTADOS 
RECURSOS DE 

REPOSICIÓN LISTA 
DE ELEGIBLES 

08/01/2024   

SE REMITIRÁN A MAS TARDAR A LAS 

8:00 P.M A LOS CORREOS DE LOS 
RECURRENTES REGISTRADOS AL 
MOMENTO DE LA INSCRIPCIÓN AL 

CONCURSO 



Concejo Distrital de Cartagena de Indias D. T. y C. 
Resolución numero 225 de 20 de octubre de 2023 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA SEÑALADO EN LA 

RESOLUCIÓN 194 DEL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN 

LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL 

CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO 

INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028 

REMISIÓN LISTA 
DE ELEGIBLES 

PLENARIA DEL 
CONCEJO 

08/01/2024     

ELECCIÓN DEL 
PERSONERO 

DISTRITAL DE 
CARTAGENA 

10-01-2024     

 

Artículo Segundo- Vigencias. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

y se publica en la página Web de la CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA.  

 

Dada en Cartagena a los veinte  (20) días del mes de octubre   de dos mil veintitrés (2023). 

 

Publíquese y Cúmplase: 

 

 

 

LEWIS MONTERO POLO                                                   CARLOS BARRIOS GOMEZ 

Presidente        Primer Vicepresidente 

(ORIGINAL FIRMADO)                                                           (ORIGINAL FIRMADO) 

 

 

 

LAUREANO CURI ZAPATA 

Segundo Vicepresidente 

(ORIGINAL FIRMADO) 

 

 

 
Proyecto: asesor externo Jefe Oficina Asesora Jurídica 

 

 



 

 

Barranquilla 31 de octubre de 2023 

 

Doctor 

LEWIS MONTERO POLO  

Presidente Concejo Distrital de Cartagena  

E  S  D 

 

REF. Resultados definitivos evaluación de conocimientos concurso público de méritos 

para la elección del personero distrital de Cartagena periodo 2024 – 2028 

 

Cordial saludo  

 

De manera atenta nos permitimos indicar que luego de atender las 5 exhibiciones de 

prueba a las cuales solo asistieron tres de los solicitantes y una vez resueltas las 

reclamaciones presentadas en contra de los resultados de la prueba de conocimientos 

desarrollada el día 6 de octubre de 2023, en el marco del concurso público de méritos 

para la elección del personero distrital de Cartagena periodo 2024 – 2028, en la que se 

concedió una reclamación y otras dos fueron negadas los resultados definitivos de la 

prueba de conocimientos son los siguientes  

Dicho lo anterior los resultados de la prueba son los siguientes 

ASPIRANTE 
RESPUESTAS 
CORRECTAS 

PUNTAJE 
ASIGNADO 

8,792,804 15 180 

8,852,003 41 492 

9,101,855 23 276 

15,248,084 21 252 

16,772,917 21 252 

39,621,622 16 192 

42,117,015 24 288 



 

45,478,899 14 168 

45,488,830 25 300 

45,554,234 25 300 

72,014,382 16 192 

73,007,790 37 456 

73,007,991 30 360 

73,113,074 19 228 

73,141,049 22 264 

73,144,507 21 252 

73,146,869 19 228 

73,149,096 22 264 

73,153,729 18 216 

73,198,373 19 228 

73,198,572 23 276 

73,198,708 38 456 

73,208,693 20 240 

73,209,762 23 276 

73,352,104 23 276 

79,997,961 23 276 

87,063,750 21 252 

1,010,096,048 23 276 

1,018,404,597 24 288 

1,023,962,248 24 288 

1,026,264,508 29 348 

1,044,913,815 42 504 

1,047,337,922 20 240 

1,047,368,929 23 276 

1,047,394,560 23 276 

1,047,407,544 24 288 

1,047,457,763 21 252 

1,049,604,107 24 288 

1,050,947,695 25 300 

1,052,076,406 26 312 

1,053,764,578 26 312 

1,128,052,664 29 348 

1,128,053,280 15 180 



 

1,128,055,099 14 168 

1,129,568,175 43 516 

1,143,335,857 34 408 

 

Contra los presentes resultados no procede recurso alguno de conformidad con lo 
señalado en la resolución 194 del 5 de septiembre de 2023, por medio de la cual el 
Honorable Concejo Distrital de Cartagena FIIJÓ LAS REGLAS GENERALES, LOS 
CRITERIOS DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO 
PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DE PERSONERO 
DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL DEL 1 DE MARZO 
DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028.  

Cordialmente  

 



 

Señores 

CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 
E.  S.  D. 

 
 

Asunto: Solicitud de exclusión- Concurso Público de Méritos para la 

elección del cargo de PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA. 
 

 
MARIA LUISA LEAL RAMIREZ identificada con cedula de ciudadanía No. 
1047428888, respetuosamente acudo ante ustedes, con el fin de presentar 

SOLICITUD DE EXCLUSIÓN de la aspirante JAHAZIEL ANAYA DURAN del 
Concurso Público de Méritos para la elección del cargo de PERSONERO 

DISTRITAL DE CARTAGENA, de conformidad con los siguientes argumentos: 
 
El Concejo Distrital de Cartagena de Indias, mediante Resolución No. 194 del 05 

de septiembre de 2023, resolvió fijar las reglas generales, los criterios de 
selección y evaluación y el cronograma del concurso público de méritos para la 

elección del cargo de PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA para el periodo 
institucional del 1 de marzo de 2024 al 29 de febrero de 2028. 
 

El numeral 1.6 del artículo primero del referido acto administrativo, sobre los 
requisitos para inscribirse al concurso, señaló lo siguiente: 

 
“1.6. REQUÍSITOS PARA INSCRIBIRSE COMO ASPIRANTE AL CARGO DE 
PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA: Todo ciudadano que desee inscribirse, 

y que reúnan las calidades y requisitos previstos en la Constitución y en las 
Leyes para ejercer el cargo en mención, podrán inscribir sus candidaturas, 

teniendo en cuenta los siguientes requisitos: 
 

1. Ser colombiano de nacimiento. 

2. Ciudadano en ejercicio. 
3. Para ser elegido personero municipal se requiere: En los 

municipios o distritos de categorías especial, primera y segunda 
títulos de abogado y de postgrado. 

4. No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la 

libertad, excepto por delitos políticos o culposos. 
5. No encontrarse incurso en ninguna causal de inhabilidad, incompatibilidad 

o conflictos de intereses para el ejercicio del cargo. 
6. No haber llegado a la edad de retiro forzoso.” 

 
Así mismo, en la etapa de valoración de hoja de vida, para determinar las 
calidades y cumplimiento de requisitos de los candidatos, se determinó que, al 

ser el Distrito de Cartagena de Indias de categoría especial, es requisito que 
todos los candidatos tengan un título de posgrado en el área jurídica. 

 



En ese sentido, de los documentos aportados por la aspirante JAHAZIEL ANAYA 

DURAN, se observa que, con el fin de acreditar el título de posgrado exigido para 
desempeñar el cargo, allego el título de MAESTRÍA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO, el cual, fue otorgado en el exterior por 
la Universidad De la Salle Bajío de Guanajuato-México, en el año 2014. 
 

Sin embargo, existen una serie de inconsistencias alrededor de la validez del 

título en cuestión, debido a que, no se tiene claridad sobre si el mismo se 

encuentra debidamente apostillado y efectivamente convalidado mediante 

resolución que debe expedir el Ministerio de Educación Nacional. 

Se debe tener en cuenta que, la apostilla es un sello que expiden los países que 

hacen parte del Convenio de la Haya, un acuerdo que facilita a los países 
reconocer la legalidad de los documentos para quienes pertenecen a este grupo. 

Además, resulta ser un requisito indispensable para lograr acceder al trámite de 
convalidación, que es el proceso de reconocimiento que el Ministerio de 
Educación Nacional efectúa sobre un título de educación superior otorgado por 

una institución legalmente autorizada en el país de origen, con el fin de que 
adquiera los mismos efectos académicos y legales que en Colombia tienen los 

títulos otorgados por las instituciones de educación superior nacional. 
 
Así las cosas, del Formato Único de Hoja de Vida- SIGEP, aportado por la 

aspirante JAHAZIEL NOHEMI ANAYA DURAN, se puede observa que, en el punto 
correspondiente a la formación académica, en el aparte de posgrado fue 

señalado SIN DEFINIR, tal como se observa a continuación: 
 

 
 

En consecuencia, fueron realizadas consultas ante el Ministerio de Educación 

Nacional, identificadas con Radicados No. 2023-ER-830796 y 2023-EE-282606, 

a las cuales se obtuvo la siguiente respuesta: 



      

En ese orden, es claro que transcurridos nueve años desde que la aspirante 

obtuvo el titulo otorgado en el exterior, no ha iniciado proceso de convalidación 

alguno, y además, tal como fue señalo en lineas anteriores, no existe prueba 

que demuestre que el título se encuentra debidamente apostillado, lo que implica 

que, resulta inadmisible su valoración al interior del presente concurso. 

De igual forma, tampoco existe certeza sobre la procedencia de valorar las 

certificaciones laborales aportadas por la aspirante, pues presenta experiencia 

profesional adquirida en el exterior, sin que se haya acreditado que los 

documentos se encuentren debidamente apostillados. No debe perderse de vista 

que, la Dra. JAHAZIEL NOHEMI ANAYA DURAN solo registra cotizaciones al 

sistema de seguridad social en Colombia desde el año 2022. 

En consecuencia, tenemos que, el numeral 1.8 del artículo primero de la 

Resolución No. 194 del 05 de septiembre de 2023, sobre la presentación de los 
documentos, señaló lo siguiente: 
 

“La documentación deberá ser presentada de forma virtual a través de los 

canales relacionados en la presente resolución. 

Las certificaciones de estudio y experiencia se presentarán siguiendo los criterios 

señalados en los artículos 2.2.2.3.2, 2.2.2.3.3, 2.2.2.3.4, 2.2.2.3.5, 2.2.2.3.6, 

2.2.2.3.7 y 2.2.2.3.8 del decreto 1083 de 2015. 

Las certificaciones que no reúnan las condiciones señaladas en las 

normas anteriormente señaladas, no serán tenidas en cuenta dentro del 



proceso de selección ni podrán ser objeto de posterior 

complementación.” 

Que, de conformidad con lo expuesto, la señalada aspirante no cumple con los 
requisitos establecidos en el acto administrativo que determino las reglas del 
concurso, por lo que, me permito hacer la siguiente 

 
PETICIÓN 

 

1. Solicito de forma inmediata, la exclusión de la Dra. JAHAZIEL NOHEMI 

ANAYA DURAN del proceso de selección, teniendo en cuenta que, no 

cumple con los requisitos señalados en la Resolución No. 194 del 05 de 

septiembre de 2023, que resolvió fijar las reglas generales, los criterios 

de selección y evaluación y el cronograma del concurso público de méritos 

para la elección del cargo de PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA para 

el periodo institucional del 1 de marzo de 2024 al 29 de febrero de 2028. 

 
NOTIFICACIONES 

 
Recibo notificaciones a la dirección parque Heredia, conjunto manatí, torre 5 
apartamento 204 y el correo electrónico mary_leal07@hotmail.com 

 
 

Atentamente, 

 

 

MARIA LUISA LEAL RAMIREZ 
CC. 1047428888 

 



Honorable 

CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS D.T. Y C. 

E.  S.  D. 

 

Asunto: CONTESTACIÓN Y OPOSICIÓN A LA SOLICITUD DE EXCLUSIÓN DE LA LISTA DE 

ADMITIDOS AL CONCURSO DE MÉRITOS PARA ELECCIÓN DEL PERSONERO DISTRITAL DE 

CARTAGENA. 

 

Honorable Concejo, 

JAHAZIEL NOHEMÍ ANAYA DURÁN, identificada como aparece al pie de mi correspondiente 

firma, por medio del presente, me permito muy respetuosamente, dar contestación dentro 

del término conferido, a la solicitud de exclusión de la lista de admitidos al Concurso de 

Méritos para la elección del Personero Distrital de Cartagena, notificada el día 15 de 

noviembre del año en curso, conforme a los siguientes argumentos: 

 

IMPROCEDENCIA DE LA SOLICITUD DE EXCLUSIÓN 

 

Conforme al numeral 5 de la Resolución número 194 de 05 de septiembre de 2023, “POR 

MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN LAS REGLAS GENERALES, LOS CRITERIOS DE SELECCIÓN Y 

EVALUACIÓN Y EL CRONOGRAMA DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA ELECCIÓN 

DEL CARGO DE PERSONERO DISTRITAL DE CARTAGENA PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL 

DEL 1 DE MARZO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2028”, se establecen taxativamente las 

causales de exclusión del concurso, que a la letra dicen: 

 

(…) “CAUSALES DE EXCLUSIÓN DEL CONCURSO. 

Serán causales de exclusión del presente concurso las siguientes: 

 

5.1 Demostrarse que al momento de la inscripción se presentaron 

documentos falsos o adulterados. 

5.2 No presentarse a alguna de las citaciones hechas por el Concejo 

Distrital de Cartagena. 

5.3 Adulterar de alguna forma las pruebas o resultados del presente 

concurso. 

5.4 Estar inmerso en causal de inhabilidad, incompatibilidad o 

conflicto de intereses” (…) 

 



Una vez revisada la solicitud de exclusión, se evidencia que la misma no se fundamenta en 

ninguna de las causales de exclusión del concurso plasmadas dentro de la Resolución 

número 194 del 05 de septiembre de 2023, emitida por LA MESA DIRECTIVA DEL CONCEJO 

DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS, en uso de sus facultades constitucionales, legales y 

reglamentarias; a su vez, al analizar el numeral II de la solicitud de exclusión, denominado 

“Fundamentos de la Exclusión”,  NO menciona o relaciona dicha solicitud con ninguna de 

las causales establecidas en el numeral 5 de la Resolución del Concurso de Méritos en el que 

la suscrita se encuentra participando; es por ello que, al ser taxativas estas causales, 

evidentemente es IMPROCEDENTE la solicitud de exclusión planteada, debido que, en 

primera medida, no satisface los requisitos formales previstos en la resolución del 

concurso, desapegándose a lo establecido en la normatividad, apartándose del culto de la 

ley; por ende, se deberá RECHAZAR DE PLANO, cualquier solicitud que se funde en causal 

distinta a las determinadas en el numeral 5 de la Resolución número 194 de 05 de 

septiembre de 2023. 

 

Pasar por alto que la exclusión no cumple los requisitos mínimos formales de la misma, al 

no estar dentro de ninguna de las causales establecida para este tipo de solicitudes, es 

trasgredir el debido proceso, y a su vez la directriz de la Corte, que manifiesta: “el debido 

proceso es un derecho fundamental consagrado en el artículo 29 de la Constitución, que se 

compone de un conjunto de garantías previstas para la protección de las personas 

vinculadas a cualquier actuación judicial o administrativa. Su propósito es servir de límite 

al ejercicio del poder público, de manera que busca proteger, controlar la arbitrariedad y 

asegurar la igualdad de la ciudadanía. El debido proceso constitucional tiene varias 

dimensiones y alcances como lo son los principios de legalidad y taxatividad”. (Negrilla y 

Subrayado fuera de texto). 

 

En este sentido, LA MESA DIRECTIVA DEL CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS NO 

puede apartarse del PRINCIPIO DE LEGALIDAD, que es una de las principales conquistas 

del constitucionalismo democrático y constituye parte del núcleo esencial del derecho al 

debido proceso. En virtud de este principio, toda autoridad estatal tiene prohibido actuar 

de manera arbitraria y, en cambio, debe apegarse al ordenamiento jurídico para preservar 

los derechos de la ciudadanía. Como se precisó, este principio también constituye un 

importante dique que protege a la ciudadanía del ejercicio del poder coercitivo del Estado 

frente a ciertos derechos y libertades.   

 

 

 



OBTENCIÓN ILEGAL E ILÍICTA DE LA PRUEBA QUE SOPORTA LA EXCLUSIÓN 

 

El numeral III del apartado de “Antecedentes” de la solicitud de exclusión menciona que: 

“Verificada la información proporcionada en el marco del cumplimiento de los requisitos 

exigidos para detentar la calidad Personero, se encontró que aquella aportó formato único 

de hoja de vida debidamente diligenciado en el cual se acredita, entre otras, que cursó 

Maestría en Derecho Constitucional y Administrativo en la Universidad de la Salle Bajío, 

título obtenido en el extranjero, particularmente en México”. (Negrilla fuera de texto). 

 

En virtud de numeral III del “Antecedentes” de la solicitud de exclusión, es evidente que la 

señora MARÍA LUISA LEAL RAMÍREZ, tuvo acceso ilegal e ilícito a la documentación 

presentada por la suscrita al momento de hacer su inscripción al Concurso de Mérito de 

Personero, información que solo se envió al correo del Concejo de Cartagena, establecido 

en el numeral 1.7 de la Resolución número 194 del 05 de septiembre de 2023, que 

establece:  

“1.7. LUGAR Y TÉRMINO DE LA INSCRIPCIÓN: La inscripción de los aspirantes 

deberá hacerse mediante el envío del aspirante de su hoja de vida y los 

documentos relacionados, al correo electrónico 

juridicaconcejodecartagena@gmail.com en las fechas y horas señaladas en 

el cronograma establecido para el concurso”. (Negrilla y subrayado fuera de 

texto).   

 

Lo anterior, es fácil de determinar, ya que la misma señora MARÍA LUISA LEAL RAMÍREZ, 

hace referencia puntual al formato único de hoja de vida diligenciado por la suscrita en 

donde plasmo mi información personal, como lo es directamente la Universidad donde 

realicé mis estudios en el exterior, y que solo es de estudio y conocimiento de esta 

Honorable Mesa Directiva del Concejo de Cartagena.  

 

Es menester señalar, que la suscrita ha iniciado las acciones penales correspondientes en 

contra de la señora MARÍA LUISA LEAL RAMÍREZ, por los presuntos delitos de DIVULGACIÓN 

Y EMPLEO DE DOCUMENTOS RESERVADOS, VIOLACIÓN ILICITA DE COMUNICACIONES O 

CORRESPONDENCIA DE CARACTER OFICIAL; TRAFICO DE INFLUENCIAS DE PARTICULAR Y 

VIOLACIÓN DE DATOS PEROSNALES, teniendo en cuenta que, aprovechándose de su 

condición de Abogada de la Gobernación de Bolívar, solicitó la información de la suscrita a 

funcionarios del H. Concejo de Cartagena, teniendo en cuenta, que son los únicos que 

contaban con dicha información; la cual, es información reservada, por estar en trámite un 

Concurso de Méritos y aún no haber realizado la evaluación de la hoja de vida, esta abogada 



de la Gobernación, a pesar de tener conocimiento de la ley, por su profesión, ilícita e 

ilegalmente tuvo acceso al formato único de hoja de vida de la suscrita, con el único fin, de 

favorecer a participantes de este concurso de méritos que también laboran en la 

Gobernación de Bolívar. 

 

Por ello, es menester para la suscrita, que la Mesa Directiva de este Honorable Concejo, 

RECHACE DE PLANO, la presente exclusión e inicie a la brevedad las correspondientes 

investigaciones, debido que, quien haya suministrado dicha información a un particular, 

también está cometiendo posiblemente un delito, debiéndose adelantar las respectivas 

denuncias penales y disciplinarias a los servidores que estuvieron involucrados en la entrega 

de información pública en favorecimiento de un tercero. 

 

Así mismo, se puede evidenciar en el numeral IV del apartado de “Antecedentes” de la 

solicitud de Exclusión unos presuntos ilícitos cometidos por la señora LEAL RAMÍREZ, al 

querer inducir en error al Honorable Concejo, al erróneamente manifestar que: “el 

Ministerio de Educación Nacional, mediante oficio de fecha 7 de noviembre de 2023 con 

radicado 2023-EE-282606 certificó que la señora JAHAZIEL NOHEMI ANAYA DURÁN, no ha 

realizado ante esa entidad gestión o procedimiento alguno de convalidación de títulos 

obtenidos en el extranjero. Esto es, que la referida ciudadana NO ha convalidado su título 

de Maestría obtenido en el extranjero”. (Negrilla y subrayado fuera de texto). 

 

Siendo importante mencionar y aclarar que la suscrita SI realizó el trámite respectivo ante 

el Ministerio de Educación Nacional, el cual, consta de la solicitud de convalidación del 

título de POSGRADO de MAESTRÍA EN DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO de 

UNIVERSIDAD DE LA SALLE BAJIO en MÉXICO, que fue radicada con el número 

2023EE239321, y que me permito adjuntar nuevamente a la presente, constatando con este 

actuar de la señora LEAL RAMÍREZ, su deslealtad  y mala fe, con las entidades públicas al 

querer inducir en error mencionando una certificación que no aportó y que la información 

que menciona se encuentra errada, pudiéndose considerar en un posible fraude realizado 

por la abogada de la Gobernación de Bolívar. 

 

 



 
 

VALIDEZ DEL TÍTULO DE MAESTRÍA PARA EL CONCURSO DE PERSONERO  

 

De acuerdo a lo anterior, es de interés de la suscrita manifestar que, SI cumple los requisitos 

establecidos dentro del Concurso de Méritos, debido que, SI tengo título de Maestría en 

Derecho Constitucional y Administrativo emitido por la Universidad De La Salle Bajío, 

México, el 15 de julio de 2016, el cual, se encuentra debidamente apostillado y fue enviado 

al Ministerio de Educación, mediante solicitud de convalidación del título de POSGRADO 

de MAESTRÍA EN DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO de UNIVERSIDAD DE LA 

SALLE BAJIO en MÉXICO, que fue radicada con el número 2023EE239321, fundamentada 

en el NUMERAL 1.8 de la Resolución número 194 del 05 de septiembre de 2023, que a la 

letra dice:  

 



“1.8 PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN. La documentación deberá ser 

presentada de forma virtual a través de los canales relacionados en la presente 

resolución. Las certificaciones de estudio y experiencia se presentarán siguiendo los 

criterios señalados en los artículos 2.2.2.3.2, 2.2.2.3.3, 2.2.2.3.4, 2.2.2.3.5, 

2.2.2.3.6, 2.2.2.3.7 y 2.2.2.3.8 del decreto 1083 de 2017”. (Negrilla fuera de texto). 

 

A su vez, es importante traer a colación lo establecido dentro de los artículos del Decreto 

1083 de 2017, en el que se fundamenta la Resolución número 194 del 05 de septiembre de 

2023, para la presentación de la documentación en el Concurso de Personero. 

 

(…) “ARTÍCULO 2.2.2.3.3 Certificación Educación Formal. Los estudios se 

acreditarán mediante la presentación de certificados, diplomas, grados o 

títulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez 

requerirán de los registros y autenticaciones que determinen las normas 

vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matrícula 

correspondiente, según el caso, excluye la presentación de los documentos 

enunciados anteriormente. 

En los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesión se requiera 

acreditar la tarjeta o matrícula profesional, podrá sustituirse por la 

certificación expedida por el organismo competente de otorgarla en la cual 

conste que dicho documento se encuentra en trámite, siempre y cuando se 

acredite el respectivo título o grado. Dentro del año siguiente a la fecha de 

posesión, el empleado deberá presentar la correspondiente tarjeta o 

matrícula profesional. 

De no acreditarse en ese tiempo, se aplicará lo previsto en el artículo 5 de la 

Ley 190 de 1995, y las normas que la modifiquen o sustituyan. 

 

ARTÍCULO 2.2.2.3.4 Títulos y certificados obtenidos en el exterior. Los 

estudios realizados y los títulos obtenidos en el exterior requerirán para su 

validez, de la homologación y convalidación por parte del Ministerio de 

Educación Nacional o de la autoridad competente. 

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el 

exterior, al momento de tomar posesión de un empleo público que exija 

para su desempeño estas modalidades de formación, podrán acreditar el 

cumplimiento de estos requisitos con la presentación de los certificados 

expedidos por la correspondiente institución de educación superior. Dentro 

de los dos (2) años siguientes a la fecha de posesión, el empleado deberá 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=321#5


presentar los títulos debidamente homologados. Si no lo hiciere, se aplicará 

lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 190 de 1995 y las normas que la 

modifiquen o sustituyan. 

Esta disposición no prorroga el término de los trámites que a la fecha de 

expedición del presente Decreto se encuentren en curso”. (Negrilla y 

subrayado fuera de texto). 

 

Con esta normatividad, es claro que, al momento de tomar posesión de un empleo público 

se podrá acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentación de los 

certificados expedidos por la correspondiente institución de educación superior, 

cumpliendo expresamente lo establecido en este Decreto 1083 de 2017, ya que la suscrita 

acreditó presentando el título de Maestría en Derecho Constitucional y Administrativo, 

debidamente apostillado, y a su vez, se aportó que se encuentra en trámite la homologación 

del mismo ante el Ministerio de Relaciones Exteriores, tal como se anexó en el formato único 

de Hoja de Vida enviado al momento de inscripción, siendo claro que, el decreto precisa  

que dentro de los dos (2) años siguientes a la fecha de posesión, el empleado deberá 

presentar los títulos debidamente homologados. 

 
 

Esta normatividad (Decreto 1083 de 2017), para la presentación de la documentación, es la 

directriz que obliga a todos los participantes del Concurso de Méritos, debido que, es la base 

para revisión de certificación de educación formal, porque es la plasmada por la Resolución 



194 del 05 de septiembre de 2023, emitida por este Honorable Concejo, siendo que, NO 

PUEDEN DESCONOCER, SOSLAYAR, EVADIR, OMITIR, DESNATURALIZAR, de manera 

olímpica la propias reglas del concurso de mérito de Personero, que tienen sus bases en la 

Resolución y Decreto antes mencionados. 

 

 
 

Como lo hemos dicho antes, se debe aplicar la literalidad gramatical y el significado de las 

palabras de los artículos del Decreto 1083 de 2017, teniendo el Honorable Concejo el deber 

de aplicarla, conforme a los artículos 27 y 28 de la Ley 57 de 1887, que a la letra dice: 

 

“ARTICULO 27. INTERPRETACION GRAMATICAL. Cuando el sentido de la ley 

sea claro, no se desatenderá su tenor literal a pretexto de consultar su 

espíritu. 

ARTICULO 28. SIGNIFICADO DE LAS PALABRAS. Las palabras de la ley se 

entenderán en su sentido natural y obvio, según el uso general de las mismas 

palabras; pero cuando el legislador las haya definido expresamente para 

ciertas materias, se les dará en éstas su significado legal”. 

 



Pensar en excluir a la suscrita, obviando, desconociendo, omitiendo, su propia Resolución, 

estarían actuando con intención, conocimiento y voluntad (Dolo), transitando en una serie 

de conductas punibles y disciplinarias, quedando evidente o de manera flagrante una 

consumación de un ilícito, para lo cual, esta contestación u oposición, a la solicitud irregular 

elevada por la peticionaria, se deja como constancia y prueba sumaria para cualquier 

investigación que curse por esta irregularidad que se le coloca de presente, y a la voces del 

artículo 67 del Código de Procedimiento Penal, es obligación de los servidores públicos 

“deber de denunciar”,  lo cual, ustedes deben de compulsar copia por los hechos aquí 

expuestos. 

PETICIÓN 

 

PRIMERO: Solicito de manera muy respetuosa RECHAZAR DE PLANO o se NIEGUE la petición 

de exclusión por los diversos argumentos expuestos por la suscrita. 

 

SEGUNDO: Solicito como consecuencia de los hechos aquí expuestos, se COMPULSE COPIAS 

a la FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN Y PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN, para 

que se investiguen las conductas delictivas y disciplinarias de la peticionaria MARÍA LUISA 

LEAL RAMÍREZ y personas indeterminadas; en su defecto, se me expida copias autenticadas, 

de toda la actuación administrativa y de la identificación de los funcionarios públicos que 

participaron en la misma.  

ANEXOS 

1. Copia de Título de Maestría en Derecho Constitucional y Administrativo, 

debidamente apostillado. 

2. Constancia de solicitud de convalidación del título de POSGRADO de MAESTRÍA EN 

DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO de UNIVERSIDAD DE LA SALLE BAJIO 

en MÉXICO, con radicado número 2023EE239321. 

 

Atentamente, 

JAHAZIEL NOHEMÍ ANAYA DURÁN  

C.C. N° 1.129.568.175 

 







LA SUBDIRECCION DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA
EDUCACION SUPERIOR

HACE CONSTAR:

Que JAHAZIEL NOHEMI ANAYA DURAN identificado(a) con CEDULA CIUDADANIA No. 1129568175 de
BARRANQUILLA presentó ante este Ministerio la solicitud de convalidación del título de POSGRADO de
MAETSRA EN DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO de UNIVERSIDAD DE LA SALLE BAJIO en
MÉXICO.

Que la solicitud de convalidación fue radicada con el número 2023­EE­239321 el día miércoles, 20 de septiembre
de 2023.

La presente se expide a solicitud del interesado, en Bogotá D.C. el miércoles, 20 de septiembre de 2023

El presente documento electrónico tiene validez conforme a lo dispuesto en la Ley 527 de 1999, el Decreto
Reglamentario 1747 de 2000 y las demás normas que los complementen, modifiquen o reemplacen.

Subdirección de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior

Preparó: Grupo Convalidaciones

Calle 43 No. 57 – 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá D.C.

Línea gratuita Bogotá: + (057) 3078079 PBX: + (057) (1) 222 2800 – Fax 222 4953.

www.mineducacion.gov.co – atencionalciudadano@mineducacion.gov.co


